
 
 
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГИМНАЗИЯ № 107 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 

П  Р  И  К  А  З  
 

 
      от 21 января   2022 года                                  Донецк                                             № 37 
 
Об утверждении Плана мероприятий  
по профилактике  и  борьбе с  проявлениями 
экстремизма и терроризма на 2022 год 
 

  Руководствуясь ст. 8, ч.2 ст. 82 Конституции Донецкой Народной Республики, 
Законом Донецкой Народной Республики « О противодействии экстремистской 
деятельности», с изменениями; во исполнение распоряжений главы администрации 
Петровского района г. Донецка от 10.01 2022 г. № 01 « О внесении изменений в 
распоряжение главы администрации Петровского района г. Донецка  от 17.01.2020 № 8     
«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Петровского района г. 
Донецка от 15.01.2018 № 03    «О противодействии экстремистской деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике  и  борьбе с  проявлениями экстремизма 
и терроризма  в МБОУ «Гимназия № 107 города Донецка» на 2022   год   (Приложение 1). 

2. Педагогическому коллективу: 

  2.1.Обеспечить выполнение Закона ДНР «О противодействии экстремистской   
деятельности». 

 2.2. При организации работы по противодействию экстремистской деятельности 
руководствоваться Распоряжениями главы администрации Петровского района города 
Донецка от 10.01.2022 года № 01 «О внесении изменений в распоряжение главы 
администрации Петровского района г. Донецка  от 17.01.2020 № 8  «О внесении 
изменений в распоряжение главы администрации Петровского района г. Донецка от 
15.01.2018 № 03 « О противодействии экстремистской деятельности», Планом  
мероприятий по профилактике  и  борьбе с  проявлениями экстремизма и терроризма, 
утвержденным  приказом  управления  образования  администрации  города  Донецка  от  
13.09.2021  года  № 477  «Об  утверждении   Плана мероприятий по профилактике  и  
борьбе с  проявлениями экстремизма и терроризма в муниципальных образовательных 
учреждениях   г. Донецка  на 2021-2022  учебный год », и  Планом, утвержденным  
настоящим  приказом. 

3. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР Гучок К.О. 
 
Директор МБОУ 
« Гимназия № 107 г.Донецка»                                                              Л.А.Корешкова 
 
Исполнитель: 



 
 
Гучок К.О. 



Приложение 1 
от    21  января   2022 года №  37 

ПЛАН 
мероприятий по профилактике  и  борьбе с  проявлениями экстремизма и терроризма   

на 2022  год 
№ Название мероприятия Исполнитель  Планируемый срок 

выполнения 
мероприятия 

1.​ Проведение  работы по выявлению в муниципальных образовательных учреждениях лиц, 
распространяющих идеологию экстремизма и    терроризма с целью противодействия 
вовлечению в террористическую деятельность граждан и пресечения распространения 
экстремистских идей  

Корешкова Л.А, директор  МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Постоянно 

2.​ Проведение целенаправленных информационно-просветительских  мероприятий с 
обучающимися, наиболее подверженными воздействию идеологии терроризма и экстремизма, 
направленных на гармонизацию межнациональных отношений на территории ДНР 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Согласно плану 
мероприятий 

3.​ Внедрение в образовательный процесс муниципальных образовательных учреждений 
учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии терроризма и 
экстремизма 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

В течение учебного 
года 

4.​ Обучение педагогических работников методикам и технологиям воспитательной работы в 
системе профилактики проявлений политического и религиозного экстремизма, 
формирования межкультурной компетентности и толерантности обучающихся 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Согласно плану 
мероприятий 

5.​ Проведение на регулярной основе мероприятий, направленных на предупреждение 
распространения террористических и экстремистских идей среди обучающихся, разъяснение 
правовых последствий за участие в противоправной деятельности террористического и 
экстремистского содержания, в антисоциальных и преступных неформальных молодёжных 
объединениях, за заведомо ложные сообщения об актах терроризма, а также на воспитание 
обучающихся в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Согласно плану 
мероприятий 

6.​ Проведение  месячника безопасности, недель, декад толерантности и правовых знаний «Мы в 
государстве», классных часов, дискуссионных клубов, круглых столов, правовых 
конференций, родительских форумов по вопросам профилактики экстремизма 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Согласно плану 
мероприятий 

7.​ Привлечение к реализации общественно значимых мероприятий ветеранов и участников 
Великой Отечественной войны, боевых действий в Афганистане, военнослужащих  Донецкой 
Народной Республики, специалистов секторов по делам несовершеннолетних 
территориальных ОВД, деятелей культуры и искусства, представителей национальных 
диаспор 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

В течение учебного 
года 



 
 

8.​ Оказание содействия в организации работы  военно-патриотических, военно-спортивных, 
поисковых, исторических,  волонтёрских объединений, действующих на базе муниципальных 
образовательных учреждений 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

В течение учебного 
года  

9.​ Проведение культурно-просветительских мероприятий,  мероприятий в области народного 
творчества (фестивали, конкурсы  и др.) 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Согласно плану 
мероприятий 

10.​ Проведение в период работы районных детских форумов (форум районного совета 
старшеклассников Петровского района) мероприятий, направленных на воспитание 
обучающихся в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Согласно плану 
мероприятий 

11.​ Обеспечение подготовки и размещения информации антитеррористического содержания на 
официальных сайтах отдела образования и муниципальных образовательных учреждений 
района в сети «Интернет» 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Постоянно  

12.​ Сверка библиотечного фонда муниципальных образовательных учреждений на предмет 
отсутствия запрещенной экстремистской литературы согласно республиканскому списку 
экстремистских материалов 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Не реже 1 раза в 
месяц 

13.​ Обеспечение размещения информационных стендов муниципальных образовательных 
учреждениях для информационно-пропагандистского воздействия   в целях предупреждения 
распространения идеологии терроризма и экстремизма. 
 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Постоянно 

14.​ Проведение занятий и учебных тренировок с сотрудниками, обучающимися по правилам 
действий в случае угрозы совершения террористического акта, обнаружения взрывных 
устройств и подозрительных предметов, получения телефонного сообщения о возможном 
совершении диверсионно-террористического акта с привлечением специалистов 
территориальных органов МВД, МЧС 
 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Не реже 1 раза в 
полугодие 

15.​ Исключение несанкционированного проезда автомобильного транспорта на территорию 
муниципальных образовательных учреждений, размещение пожароопасных и взрывоопасных 
веществ в зданиях и на прилегающей территории. Тщательная проверка автотранспорта, 
допускаемого на территорию муниципальных образовательных учреждений,      согласно 
утвержденным спискам. Запрещение парковки автомобилей на территории объектов 
образования. Обращение  особого внимания на появление бесхозного транспорта на 
территории объектов образования. 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Постоянно 



 
 

16.​ Организация дежурства учителей и администрации школы в здании с целью противодействия 
экстремистской деятельности 

Администрация МБОУ 
«Гимназия № 107 города 
Донецка» 

Постоянно 

17.​ Накопление методического материала по противодействию экстремизму 
 

 В течение года 

 



Приложение 1 
от  21  января  2022 года № 37 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по профилактике  и  борьбе с  проявлениями экстремизма и терроризма    на  2022 год 

п/п Наименование 
мероприятия 

Сроки 
проведения 

Место 
проведения 

Цель мероприятия Кол-во участников Ответственный 

1 Занятия кружка «Мы 
патриоты», 
«Стрелковая секция» 

Сентябрь – май МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Педагоги, 
обучающиеся, 
родители, 3 

Зам. директора по 
УВР Гучок К.О.  
Учитель НВП 
Васильев А.В. 
 

2 Проверка, 
составление актов 

Каждое 2 
число месяца  

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Проверка  библиотечного 
фонда школ на наличие 
материалов из списка 
запрещенных 

Библиотекарь, 
педагоги, 3 

Зам. директора по 
УВР Бурлака С.Н., 
Гучок К.О.     
библиотекарь 
Иващенко Г.Н.   
Представитель отдела 
образования 

3 Обновление списка 
экстремистских 

изданий, организация 
 

По мере 
необходимости  

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Библиотекарь, 
педагоги, 3 

Зам. директора по 
УВР Гучок К.О. ,   
библиотекарь  
Иващенко Г.Н. 

4 Пропускной режим Постоянно МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Поддержание порядка и 
дисциплины, профилактика 
экстремальных ситуаций, 
травматизма и 
правонарушений 

Педагоги, 
обучающиеся, 
родители, 924 

Администрация 
МБОУ 
Завхоз  Ларенкова Т.Г. 

5 Урок УГДД 
«Гражданин и 

гражданская позиция» 

 19.01.2022 г. 
 
 
 
 
 
 

 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Формирование  знаний о 
сущности экстремистской и 
террористической 
деятельности; 
ответственности за 
совершение преступлений 
экстремистского и 
террористического 
характера 

Педагоги, 
обучающиеся, 45 

Учителя истории  
(Ковальская А.А., 
Матюха О.А., Бурлака 
С.Н.), УГДД 



 
 
6   

Классный час по 
правовому 
воспитанию  
 
 

 
03.02.2022 г. 
 
 
 
 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Формирование  знаний о 
сущности экстремистской и 
террористической 
деятельности; 
ответственности за 
совершение преступлений 
экстремистского и 
террористического 
характера 

Обучающиеся, 
475 

Заместитель 
директора по УВР   
Гучок К.О.  
Педагог-организатор 
Бригневич Ю.О.  
Классные 
руководители 1- 11 
классов  
Социальный педагог 
Сунёва С.А. 

7 Классный час по 
правовому 

воспитанию  
«Неформальные 

молодежные 
объединения» 

 

17.02.2022 г. 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Формирование  знаний о 
сущности экстремистской и 
террористической 
деятельности; 
ответственности за 
совершение преступлений 
экстремистского и 
террористического 
характера 

Педагоги, 24 Классные 
руководители 1 – 11 
классов  

8 Классный час 
«Защитник Отечества 

– профессия 
героическая и 

почетная» 

21.02.2022г. МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Профилактика 
предупреждения 
терроризма 

Педагоги, 25 Зам. директора по 
УВР Гучок К.О., 
классные 
руководители 1 – 11 
классов  

9 Классный час 
«Опасный интернет» 

 

14.03.2022 г. 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Профилактика 
предупреждения 
терроризма 

Обучающиеся, 
120 

Классные 
руководители 1 – 11 
классов   

10 Беседа с учащимися 
7-8 классов «Ложное 
сообщение об акте 
терроризма: шутка 

или преступление?» 

 
16.03. 2022 г. 
 
 
 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Педагоги, 
обучающиеся, 
родители  80 

Зам. директора по 
УВР Гучок К.О.   
Классные 
руководители 7-8 
классов 
 



 
 

 
11 Классный час 

«Профессию любую 
выбирай» с 

приглашением 
представителей 

разных профессий 
 

 

16.03.2022 г. 
 
 
 
 
 
 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Педагоги, 
обучающиеся, 125 

Зам. директора по 
УВР  Гучок К.О.  
Классные 
руководители 1-4 
классов 
 

12 Урок УГДД 
«Профилактика 
экстремизма в 

молодежной среде» 
 

 17.03.2022 г. 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Формирование  знаний о 
сущности экстремистской и 
террористической 
деятельности; 
ответственности за 
совершение преступлений 
экстремистского и 
террористического 
характера 

Педагоги, 
обучающиеся, 100 

Учителя истории  
(Ковальская А.А., 
Матюха О.А., Бурлака 
С.Н.), УГДД 

13 Конкурс плакатов 
«Нет экстремизму» 

 

 
11.04. 2022 г. 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Профилактика 
предупреждения 
терроризма 

Обучающиеся,10 
 

Педагог-организатор 
Бригневич Ю.О. 
Социальный педагог 
Сунёва С.А.  

14 Методические 
консультации: 

 «Индивидуальная 
работа с учащимися и 

родителями по 
профилактике 

противоправных 
действий 

несовершеннолетних» 
 

 
21.04.2022 г. 

 
 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Профилактика  проявлений 
политического и 
религиозного экстремизма 
Профилактика  проявлений 
политического и 
религиозного экстремизма 

Педагоги, 
обучающиеся 
15 
 

Зам. директора по 
УВР  Гучок К.О.  
Педагог – психолог 
Перепичай Н.С. 

15 Классный час 26.04.2022 г. МБОУ Просветительско Педагоги, 25 Директор       



 
 

«Трагедия 
Чернобыля» 

 

 «Гимназия № 
107 г. Донецка» 

-профилактическая работа Зам. директора по 
УВР Гучок К.О., 
Классные 
руководители 1 – 11 
классов   

16 Размещение 
материалов 

консультации для 
родителей 

«Поведение детей в 
общественных 

местах» 

27.04.2022 г. МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Формирование  
гражданской позиции 

Педагоги, 2 Зам. директора по ВР 
Гучок К.О., учитель 
информатики 
Латашенко М.К. 

17 Конкурс рисунков 
«Пою мое Отечество, 
Республику мою» 

 

29.04 – 
30.04.2022 г. 

 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Педагоги, 2, 
обучающиеся 10 

Зам. директора по 
УВР Гучок К.О.,  
педагог – организатор 
Бригневич Ю.О.  
 

18 Мероприятия, 
посвященные Дню 
Победы в Великой 

Отечественной войне 
«День памяти» 

06.05.2022 г. МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Педагоги, 
обучающиеся, 485 

Зам. директора по 
УВР Гучок К.О.,  
педагог – организатор 
Бригневич Ю.О.  
 

19 Круглый стол 
«Приёмы 

воспитательной 
работы в системе 

профилактики 
правонарушений» 

 

19.05.2022 г. МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Педагоги, 15 Заместитель 
директора по УВР   
Гучок К.О.  
Социальный педагог 
Сунёва С.А. 

20 Совещание  при 
директоре 
«Выполнение 
требований 

23.05.2022 МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Реализация требований 
законодательных и иных 
нормативных актов в 
области обеспечения 

Педагоги, 40 Администрация 
МБОУ 



 
 

пропускного режима» 
 

безопасности 
образовательных 
учреждений и участников 
УВП 

21 Беседа по 
профилактике 

правонарушений, 
экстремизма и 
терроризма с 

воспитанниками 
пришкольного лагеря. 

11.06. 2022 г. МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Обучающиеся, 
100 

Заместитель 
директора по УВР   
Гучок К.О.  
Начальники лагерей  

22  
Уроки истории 

«Великая Победы» 
Беседа «22 июня 

1941» 

 
20.06.2022г. 

 
 
 

МБОУ 
«Гимназия № 
107 г. Донецка» 

Просветительско 
-профилактическая работа 

Педагоги, 
обучающиеся, 175 

Учителя истории  
(Ковальская А.А., 
Матюха О.А., Бурлака 
С.Н.), УГДД, 
классные 
руководители 1-11 
классов  

       

 



 


